

BALANCE GENERAL CONDENSADO

Al 31 de Marzo 2016

	Lempiras		Lempiras
ACTIVOS		PASIVOS	
Disponibles	1,313,429,557	Depósitos	
INVERSIONES		Cuentas de Cheques	884,152,290
Entidades Oficiales	1,373,298,649	De Ahorro	1,580,005,995
Disponibilidad Inmediata		A Plazo	5,688,209,724
Acciones y Participaciones	1,296,300	Otros Depósitos	1,166,173
Otras Inversiones	56,319,053	Total Depósitos	8,153,534,182
Total Inversiones	1,430,914,002	Obligaciones Bancarias	
Préstamos e Intereses		Otras Obligaciones	151,817,633
Vigentes	6,849,311,579	Préstamos Sectoriales	900,415,406
Atrasados	19,021,360	Créditos y Obligaciones Bancarias	24,446,772
Vencidos	20,571,598	Obligaciones por Activos Arrendados	
Reestructurados	455,224,542	Total Obligaciones Bancarias	1,076,679,811
Total Préstamos	7,344,129,079	Reservas Técnicas	
Intereses	86,132,126	Créditos Diferidos	25,374,439
Menos- Reservas para Créditos e		Reservas Eventuales	66,110,435
Intereses de Dudosas Recuperación	-129,982,797	Otras Reservas de Valuación	
Préstamos e Intereses Netos	7,300,278,408	Obligaciones Subordinadas a Terminio	
Sucursales Agencias y Casa Matriz		Total Pasivos	9,321,698,867
Activos Eventuales		Patrimonio Neto	
Activos Físicos	39,504,195	Capital Primario	725,000,000
Menos Amortización Acumulada	-17,468,243	Capital Complementario	215,212,015
Total Activos Eventuales Netos	22,035,952	Utilidad del Ejercicio	34,923,209
Propiedades Mobiliario y Equipo		Total Patrimonio	975,135,224
Activos Físicos	271,699,182	Total Pasivos y Patrimonio	10,296,834,091
Menos Depreciación Acumulada	-177,014,551		
Total Propiedades, Mobiliario y			
Equipo Neto	94,684,631		
Otros Activos	135,491,541		
Total Activos	10,296,834,091	Pasivos Contingentes	3,108,838,829
Activos Contingentes	3,108,838,829	Cuentas de Orden	45,154,474,903
Cuentas de Orden	45,154,474,903		

ESTADO DE RESULTADOS CONDENSADO

Al 31 de Marzo 2016

Productos Financieros		Otros Gastos	
Ingresos por Intereses	363,814,119	Gastos en Personal	77,227,386
Ingresos por Comisiones	57,048,442	Reserva para Créditos de Dudosa -	
Otros Ingresos	2,047,473	Recuperación	80,858,627
Total Productos Financieros	422,910,034	Depreciaciones y Amortizaciones	13,006,119
Gastos Financieros		Gastos Diversos	99,120,711
Intereses Sobre Depósitos	142,726,172	Total Otros Gastos	270,212,843
Gastos por Comisiones	3,977,823	Utilidad de Operación	45,845,170
Otros Gastos		Ingresos no Operacionales	
Total Gastos Financieros	146,703,995	Ingresos por Dividendos en Acciones	
Utilidad Financiera	276,206,039	Productos y Gastos Extraordinarios	
Productos por Servicios		y de Ejercicios Anteriores -Neto	144,584
Comisiones	16,944,163	Total Ingresos no Operacionales	144,584
Arrendamientos	86,000	Utilidad Antes del Impuesto Sobre la Renta	45,989,754
Otros	22,821,811	Impuesto Sobre la Renta	11,066,545
Total Productos por Servicios	39,851,974	Utilidad Neta	34,923,209

Indicadores Financieros al 31 de Marzo	2016	2015
Morosidad	0.73%	0.76%
Cartera con partes relacionadas	5.81%	5.55%
Índice de adecuación de capital (IAC)	12.08%	11.75%
Índices de Rentabilidad		
Rendimiento Sobre el Patrimonio	14.86%	14.75%
Rendimiento Sobre Activos Reales Promedio	1.06%	1.01%
Posición Moneda Extranjera	19.56%	7.74%
Calce de Plazos		
Hasta 30 días combinado	0.41	0.36
31 a 90 combinado	0.07	0.11
0 a 90 combinado	0.49	0.46
Superavit (Deficit) de Reserva	L2,031,889	

Gustavo Raudales R.
Director Ejecutivo

Liana Sosa
Contador General

Vilma Romero
Auditor Interno

Nota: Los Estados Financieros son responsabilidad de la Administración del Banco.

**Banco
Promerica**

